
 

 

 
 

Département surintendance des écoles 

Personnel scolaire. Bureau administratif – écoles secondaires 

Dipartimento sovraintendenza agli studi 

Personale scolastico. Ufficio amministrazione scuole secondarie 

51.01.13 
 

11100 Aosta 

piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165 273283 

telefax  +39 0165 273275 

 

11100 Aosta 

piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165 273283 

telefax  +39 0165 273275 

istruzione@pec.regione.vda.it 

personale.scolastico@regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

C.F.80002270074 

 

 

 

 
 
 

Assessorat des activités et des biens culturels, du système éducatif et 

des politiques des relations intergénérationnelles 

 

 
Prot. n.  

Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e 

Politiche per le relazioni intergenerazionali 

 

 

Aosta,  

 

Procedura straordinaria di assunzione dalle graduatorie regionali per supplenze del personale 

docente (GRS) di prima fascia e dagli elenchi aggiuntivi alla prima fascia per i posti di 

sostegno prevista in via straordinaria e fino al 31 dicembre 2025, in attuazione della procedura 

prevista dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis del decreto legge 19/2024, convertito con 

modificazioni in legge 56/2024  

Modalità attuative e contingente assunzioni 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PERSONALE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 

Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 

personale” e, in particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 

concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale e 

successive modificazioni e integrazioni;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 683 in data 19 giugno 2023, 

concernente il conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

VISTO il D.P.R. 31.10.1975, n. 861; 

RICHIAMATI i decreti del dirigente della Struttura personale scolastico: 

- prot. n. 9603/SS in data 23 maggio 2024, concernente le procedure di aggiornamento delle 

graduatorie regionali e di istituto (GRS) e successivo decreto di proroga per il termine di 

presentazione delle istanze, prot. n. 11156/SS in data 10 giugno 2024, di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, ai sensi dell’Ordinanza 

ministeriale 16 maggio 2024, n. 88, per il conferimento delle supplenze al personale 

docente ed educativo per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

- prot. n. 15931/SS in data 19 agosto 2024, con il quale è stato determinato, tra l’altro, il 

contingente dei posti di sostegno del personale docente da destinare per l’anno scolastico 

2024/2025 alle assunzioni a tempo indeterminato nella scuola primaria e dell’infanzia;  

 

http://www.regione.vda.it/
R_VDA | 51.00.00/AOO | 27/08/2024 |PROT. 0016384-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



 
 

 

  

 
 

2 
 

- prot. n. 15932/SS in data 19 agosto 2024, con il quale è stato determinato, tra l’altro, il 

contingente dei posti di sostegno del personale docente da destinare per l’anno scolastico 

2024/2025 alle assunzioni a tempo indeterminato nella scuola secondaria di primo e di 

secondo grado;  

 

VISTO l’articolo 5, comma 5, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44 convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 e ulteriormente prorogata dall’articolo 14, 

comma 1, lettera c) bis del decreto legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla legge 

29 aprile 2024, n. 56, con il quale si prevede in via straordinaria e fino al 31 dicembre 2025, 

che i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo, sono 

assegnati con contratto a tempo determinato ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia 

delle graduatorie provinciali per le supplenze, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi 

aggiuntivi alla prima fascia; 

ATTESO che le disposizioni concernenti la suddetta procedura di reclutamento trovano 

applicazione anche in questa Regione, ferme restando le diverse modalità organizzative di 

attuazione derivanti dal particolare ordinamento scolastico della Regione e dall’appartenenza 

del personale scolastico ai ruoli regionali; 

ACCERTATO il numero di posti vacanti e disponibili sulla dotazione organica regionale 

dei posti di sostegno di scuola secondaria di primo e di secondo grado dopo l’effettuazione 

della mobilità territoriale e professionale relativa alla terza fase per l’anno scolastico 

2024/2025; 

ACCERTATO che, non residuano posti vacanti e disponibili sulla dotazione organica 

regionale dei posti comuni e di sostegno di scuola dell’infanzia e primaria per l’anno 

scolastico 2024/2025; 

ATTESO che alla suddetta procedura straordinaria sono destinati i posti di sostegno 

vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ordinarie sulla base delle 

graduatorie ad esaurimento e delle graduatorie di merito concorsuali; 

ACCERTATO che, per effetto della mancanza di aspiranti inclusi nelle graduatorie 

regionali ad esaurimento e nelle graduatorie di merito concorsuali per posti di sostegno della 

scuola secondaria di primo grado, non si è proceduto alle assunzioni in ruolo ordinarie per 

l’anno scolastico 2024/2025; 

ACCERTATO, altresì, che, per effetto della presenza di un solo aspirante incluso nelle 

graduatorie di merito concorsuali per posti di sostegno della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2024/2025, si è proceduto ad un’unica assunzione in ruolo;  

ATTESO pertanto che i posti residuati all’esito delle procedure di reclutamento ordinarie 

da graduatorie regionali ad esaurimento e da graduatorie di merito concorsuali, i posti vacanti 

e disponibili sono destinati alla procedura straordinaria; 

R_VDA | 51.00.00/AOO | 27/08/2024 |PROT. 0016384-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



 
 

 

  

 
 

3 
 

RITENUTO, infine, di definire la procedura organizzativa di attuazione a livello regionale 

delle disposizioni succitate e di individuare il contingente di posti da destinare alla procedura 

straordinaria; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 
 
1. La procedura di cui all’articolo 5, comma 5, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44 

convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 e ulteriormente prorogata 

dall’articolo 14, comma 1, lettera C bis del decreto legge n. 19/2024, convertito con 

modificazioni dalla legge 56/2024, applicata in via straordinaria fino al 31 dicembre 

2025, è attuata a livello regionale con le modalità organizzative stabilite con il presente 

decreto e per i posti di cui al successivo articolo 3. 
 

Articolo 2 

(Convocazione e modalità attribuzione contratto a tempo determinato) 
 
1. Nei limiti dei posti destinabili alla procedura di cui al precedente articolo, gli aspiranti, 

utilmente collocati nelle graduatorie regionali per le supplenze del personale docente GRS 

di prima fascia (tabella A7) relative ai posti di sostegno della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado, sono convocati mediante pubblicazione di apposito avviso recante 

l’elenco nominativo degli interessati, nonché l’indicazione della data, dell’ora e della sede 

in cui avrà luogo la convocazione. Il predetto avviso sarà pubblicato, nel rispetto del 

termine di preavviso di almeno 24 ore dalla data di convocazione, sul sito informatico 

istituzionale www.scuole.vda.it – sezione “Docenti – Reclutamento”. Detto avviso avrà 

valore di notifica a tutti gli effetti. 
 

Articolo 3 

(Contingente di posti destinati alla procedura) 
 
1. I posti di sostegno vacanti e disponibili assegnati per l’anno scolastico 2024/2025 alle 

assunzioni a tempo indeterminato con i propri decreti prot. n. 15931/SS e n. 15932/SS del 

19 agosto 2024, citati in premessa, residuati dalle immissioni in ruolo, sono destinati alla 

procedura straordinaria di cui prevista dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis del decreto 

legge 19/2024, convertito con modificazioni in legge 56/2024, come di seguito indicato:  
 
 
Scuola secondaria di primo grado 

• Posti di sostegno:  n. 28 
 
Scuola secondaria di secondo grado 

• Posti di sostegno:  n. 40 
 

 

 

 

 

http://www.scuole.vda.it/
R_VDA | 51.00.00/AOO | 27/08/2024 |PROT. 0016384-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



 
 

 

  

 
 

4 
 

Articolo 4 

(Disposizioni finali) 
 
1. Per quanto non previsto nel presente decreto valgono le disposizioni citate in premessa ed 

in particolare quelle contenute nel decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56.  

 
 

Articolo 5 

(Pubblicazione) 
 
1. Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico istituzionale www.scuole.vda.it – 

sezione “Docenti – Reclutamento”.  

 

La Dirigente 

Lisa FURFARO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

http://www.scuole.vda.it/
R_VDA | 51.00.00/AOO | 27/08/2024 |PROT. 0016384-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO


		2024-08-27T10:06:34+0200
	LISA FURFARO




